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ارزش گمشده‌ی با
نگاهی به تعلیم و تربیت اسلامی

ارزش علم در آموزه‌های دینی
 در قرآن و سنت کمتر کلمه‌ای همانند علم 
با مشتقاتش تکرار شده است. در اهمیت 
که  اسلام همین بس  در  علم  ارزش  و 
خداوند در قرآن، به قلم و آنچه می‌نویسد 
سوگند می‌خورد و رسول خدا فراگیری 
علم و دانش را به‌عنوان فریضه و واجب 
معرفی میک‌ند. قال رسول‌الله)ص(: »طلب 
العلم فریضه علی کل مسلم«: فراگیری 
علم و دانش بر هر مسلمانی واجب است. 

)كليني، 1۴۰7، ج 1: 31(
ارزش انسان به علم و آگاهی اوست. به 
همین دليل خداوند در قرآن می‌فرماید: 
العلماء«  عباده  من  الله  یخشی  »انما 
)فاطر/28(: از بندگان خدا تنها دانشمندان 
و  می‌ترسند.  و  دارند  خشیت  خدا  از 
در سوره‌ي آل عمران خداوند در گواه 
گرفتن بر یگانگی ذاتش، از نام دانشمندان 
در کنار نام خود و فرشتگان یاد میک‌ند: 
اله الاهو و الملائکه و  »شهد الله انه لا 
اولوا العلم« )آل عمران، 18( و در قاعده‌اي 
کلی، خداوند به نحو استفهام می‌فرماید: 
»هل یستوی الذین یعلمون و الذین لا 
یعلمون« )زمر، 9(: آیا فرد عالم و او كه 

نادان است، کیی هستند.
در روایات به‌طور فراوان در فضیلت و 
شده  صحبت  عالم  و  علم  بزرگداشت 
و  علما  و  علم  اعتبار  و  ارزش  است. 
متعلمان در روایات به‌اندازه‌‌ای فراوان و 
چشمگیر است که اگر همه ذکر شوند، 
کتاب‌های  کتاب می‌شود.  چندین جلد 
حدیث در باب عقل و جهل، و کتاب علم 
این احادیث را در خود جای داده‌اند. به 
چند مورد از روایات در سنت و احادیث 
نبوی با توضیحات مختصر اشاره می‌شود.

 عبدالرحیم اصلی
اصطالح تعلیم‌وتربیـت از واژه‌هـای بنیادین در جوامع انسـانی اسـت و همه‌ي 
انسـان‌ها بـه دیـده‌ي مقدس ‌بودن بـه این دو واژه نـگاه میک‌ننـد. در جهان‌بینی 
الهـی نیـز تعلیم‌وتربیـت جایـگاه ویـژه‌ای دارد، تـا جایـی که هدف از ارسـال 
پيامبـران و بعثـت انبیـاي الهـی تعلیم‌وتربیت ذکر شـده اسـت: »هـو الذی بعث 
فـی الامییـن رسـولًا منهـم یتلـوا علیهـم آیاتـه و یزکیهـم و یعلمهـم الکتاب و 
الحکمـه )سـوره‌ي جمعـه، 2(. خداونـد در ایـن آیه هـدف از ارسـال پیامبر را 
تزکیـه و تعلیم‌وتربیـت معرفی کرده اسـت. حضـرت علی )علیه‌السالم( هدف 
از بعثـت انبیـاي الهـی را تربیـت انسـان و به فعلیت رسـاندن تمامـی گنجینه‌ها 
و اسـتعدادهای نهفتـه در انسـان می‌دانـد )نهج‌البلاغـه، خطبـه‌ي اول(. در دین 
اسالم پیـام آسـمانی بـا عبـارت بخـوان و قلـم آغـاز می‌شـود )در سـوره‌ي 
علـق، آيه‌هـاي3 تـا ۵( و در سـوره‌ي قلـم، خداوند بـه قلم و آنچه می‌نویسـد 
سـوگند یـاد میک‌نـد )آيـه‌ي1(. بـا توجه بـه تأکیدات قـرآن بـه تعلیم‌وتربیت، 

مسـئولیت بزرگـی بر عهده‌ي انسـان نهاده شـده ‌اسـت.
شـاید در اینجا سـخن فیلسـوف آلمانـی، امانوئـل کانت، اهمیت خود را نشـان 
می‌دهـد کـه می‌گویـد: »برخالف آنچـه مـردم تصـور میک‌ننـد، تعلیم‌وتربیت 
بزرگ‌تریـن و دشـوارترین مسـائل مبتلابـه انسـان اسـت. او در بیـن ابداعـات 
بشـر دو مـورد را از بقیـه مشـکل‌تر می‌داند: هنـر مملکت‌داری یعنـی حکومت 

کـردن، و هنـر تعلیم‌وتربیت«. 

كليدواژه‌ها: تعليم‌وتربيت، تعليم‌وتربيت اسلامي

دین و دانش
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العلم  »طلب  می‌فرماید:  خدا  رسول   .1
فریضه علی کل مسلم« )كليني، 1۴۰7، ج 
1: 31(: جست‌وجو و طلب علم بر هر 
مسلماني واجب است. در این روایت هیچ 
استثنایی وجود ندارد و طلب علم به‌عنوان 
فریضه‌اي عمومی به عهده‌ي مسلمانان است 
و به هیچ طبقه‌ و صنفی اختصاص ندارد. 
مسلمان، زن یا مرد، حاکم یا رعیت، غنی یا 
فقیر فرقی نمیک‌ند. بر هر مسلمانی واجب 
است دانش را فرا بگیرد. دانش به طبقه و 

گروه خاصی محدود نیست.
خدا)ص(  رسول  دیگر  حدیث  در   .2
فرمود: »اطلبوا العلم من المهد الی اللحد« 
)پاينده، بي‌تا: 218(: یعنی از گهواره تا گور 
در جست‌وجو و طلب علم باشید. درواقع 
یادگیری زمان و فصل مشخصی ندارد. در 
هر زمانی باید از این فرصت استفاده کرد و 

یادگیری محدود به هیچ زمانی نیست.
العلم  »اطلبوا  فرمود:  خدا  رسول   .3
را  علم  )همان، ص 217(:  بالصین«  ولو 
در  حتی  کنید،  تحصیل  و  جست‌وجو 
نقاط  دورترین  زمان  آن  در  چین  چین. 
تحصیل  یعنی  می‌شد.  محسوب  جهان 
علم محدودیت مکانی ندارد و محدود به 
دور یا نزدکی بودن نیست. طلب علم بر 
مسلمانان واجب است. پس یادگیری علم و 
دانش، به‌عنوان کی فریضه و وظیفه، با هیچ 

محدودیت مکانی مواجه نیست.
۴. رسول خدا)ص( می‌فرمود: »الحکمه ضاله 
المومن یاخذها اینما وجدها« )مجلسي، 
1۴۰۶، ج 13: 21(: حکمت گمشده‌ي 
مؤمن است. هر کجا آن را بیابد می‌گیرد. 
در روایتی از امیرالمؤمنین‌)ع( نيز داريم: 
حکمت گمشده مؤمن است. پس او را 
بجویید و بیابید؛ هرچند در نزد کی نفر 

مشرک باشد. با توجه به این روایات، 
یادگیری علم و دانش هیچ محدودیت 

زمانی و مکانی و طبقه‌ای ندارد.
ــهی عبـــــادت  در جـــهان‌بـینی الـ
امــا ارزش  جایــگاه ویــژه‌ای دارد، 
عبــادت نیــز بــه علــم و آگاهــی 
ــم  ــواب عال ــث، خ ــت. در احادی اس
را باارزش‌تــر از عبــــادت جاهــل 
ــم  ــاز عال ــت نم ــته‌اند و دو رکع دانس
بهتــر از هفتــاد رکعــت نمــاز جاهــل 
اســت، چــون دانشــمند بــا علــم خود 

باعــث هدایــت و نجات 
ــا  ــود، ام ــان‌ها می‌ش انس
ــر  ــه فک ــط ب ــد فق عاب

ــول  ــت. رس ــودش اس خ
خــدا می‌فـــرماید: »نــوم مــع 
علــم خیــر مــن صلــوه علــي 

ــي، 1۴۰9:  ــهيد ثان ــل« )ش جه
1۰۴(: خوابیــدن بــا علــم بهتــر و 
ســودمندتر از نمازی اســت کــه در عین 
ــود. در  ــزار می‌ش ــی برگ ــل و نادان جه
ــدگاه  ــد: از دی ــی دیگــر می‌فرمای روایت
شــیطان‌ها و اهریمن‌صفتــان، وجــــود 
یــک دیــــن‌شناس و فــرد واجـــد 
بینــــش و بــــصیرت، طاقت‌فرســاتر 
و تـــحمل‌ناپذیرتر از وجـــود هــــفتاد 
عــــابد اســت. ســعدی شیرین‌ســخن 
بــا الهــام از ایـــن روایــت در گلســتان 

می‌گویــد:
صاحب‌دلی به مدرسه آمد ز خانقاه 

بشکست عهد صحبت اهل طریق را 
گفتم میان عالم و عابد چه فرق بود
تا اختیار کردی از آن این طریق را

گفت آن گلیم خویش برون می‌برد ز موج
وین جهد میک‌ند که بگیرد غریق را

مسئله‌ی تاریخی
در اینجا برای آگاهی و پژوهش بیشتر 
و انتقال آن به فرزندان ایران که دوران 
شکوفایی خود را طی میک‌نند، سؤالی 
است  این  آن  و  میک‌نیم  یادآوری  را 
این  اسلام  در  دانش  و  علم  اگر  که 
همه ارزش دارد، چرا جوامع اسلامی 
از قافلهی‌ علم و پیشرفت  این مقدار 

صنعتی عقب ماندند؟
 باید توجه داشته باشیم، عقب‌ماندگی 
مسلمانان از قافله‌ي تمدن 
صنعتی  پیشرفت‌های  و 
از اسلام ناشی نمی‌شود، 
بلکه این‌ها به عملکرد خود 
مسلمانان برمی‌گـــردد که با 
جمود به ظواهر دین و سیاست‌ها 
و تصمیم‌گیر‌یهای غلط حاکمان، 
مسلمانـان را از تــــمدن و علم 
تجربی عـقب نگه داشتند. وقتی به 
آیات قرآن می‌نگریم، متوجه مي‌شويم 
قرآن به توجه به طبیعت، آسمان و زمین 
هستند،  طبیعت  در  که  موجوداتی  و 
بیشترین دعوت را کرده و از مسلمانان 
به  و موجودات  در طبیعت  می‌خواهد 
تفکر بپردازند. عبارت‌های »اولم ینظروا« 
در  یتدبروا«  »اولم  و  یتفکروا«  »اولم  یا 
قرآن كريم فراوان وجود دارند، اما برخي 
مطالعه‌ي  از  خود،  کوتاه‌فکر‌یهای  با 
گردشگری  و  آفاق  در  سیر  و  طبیعت 
بازماندند که الان نتیجه‌اش را می‌بینیم.1  

پی‌نوشت
1. بـرای مطالعـه بـه کتـاب »نخسـتین رویارویی اندیشـه‌گران 
نوشـته‌ي  غـرب«  بـورژوازی  تمـدن  رویـه‌ي  دو  بـا  ایـران 
عبدالهـادی حائـری انتشـارات اميركبيـر سـال 138٥مراجعـه 
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